
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1171 DEL 19/10/2022 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-
Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 
settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 
2.2), legge n. 108 del 2021, per l’affidamento, del servizio di verifica della 
sicurezza strutturale del Padiglione 1 del P.O.U. di Udine” (CIG 9280994688) – 
Nomina commissione giudicatrice  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario e ad interim 
Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. David Turello 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1171 del 19/10/2022 
 

Atto n. 1171 del 19/10/2022  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del 
Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 
settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 
2.2), legge n. 108 del 2021, per l’affidamento, del servizio di verifica della 
sicurezza strutturale del Padiglione 1 del P.O.U. di Udine” (CIG 9280994688) – 
Nomina commissione giudicatrice  
 
PREMESSO che:  
 

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della 
cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle 
funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, 
nell’ambito del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena 
Moro), in sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC 
Manutenzioni, Gestione Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in 
ASUIUD al 31.12.2019 (titolare ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano 
ad essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in 
essere, fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti 
gli incarichi gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area 
del comparto devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale 
scadenza ovvero fino a diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 
aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1171 del 19/10/2022 
 

Atto n. 1171 del 19/10/2022  Pag. 3 di 6  

PREMESSO, inoltre, che con Determinazione Dirigenziale n. 810 dd. 
31.05.2022: 

- è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in conformità all'art. 
1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito 
con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120, come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), legge n. 108 del 
2021, per l’affidamento, con il criterio dell’OEPV, previa consultazione di 
almeno n 5 (cinque) operatori economici, dei “Servizi tecnici di 
ingegneria e architettura relativi alla verifica della sicurezza strutturale 
del Padiglione 1 P.O.U. Di Udine” per un importo complessivo pari ad € 
159.697,09 al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 

- è stata nominata ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale 
responsabile del procedimento (R.U.P.) per la procedura di affidamento 
del servizio tecnico in parola, l’ing. Maria Camilla Bortolotti afferente alla 
SOC “Servizi Manutentivi Medio Friuli”, dotata del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e delle competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti per cui è nominata; 

 

POSTO che la procedura di gara veniva esperita in modalità telematica, ai 
sensi dell’art. 58, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante Richiesta di Offerta 
(R.D.O.) n. 33715, pubblicata sulla Piattaforma di e-Procurement regionale 
eAppaltiFVG come da convenzione prot. n. 86800 dd. 07.11.2018 stipulata con 
la Regione Friuli Venezia Giulia, e rimasta in pubblicazione dal 20.06.2022 al 
20.07.2022; 

 

PRESO ATTO che: 
- sono stati invitati a presentare offerta i sottoindicati concorrenti, individuati 
dal RUP mediante utilizzo dell’elenco telematico degli operatori economici 
presente all’interno della piattaforma di negoziazione regionale eAppaltiFVG: 
 

  Ragione sociale 

1 ALPE PROGETTI S.R.L. SOCIETÀ DI INGEGNERIA di Udine (UD) 

2 DR. ING. MASSIMO BLASONE di Udine (UD) 

3 IPT PROJECT SRL di Padova (PD) 

4 STUDIO DI INGEGNERIA SURACI di Udine (UD) 
5 STUDIO NIGRIS di Campoformido (UD) 
6 TECNICA MP.SRL di Roma (RM) 

 

- il termine perentorio indicato nel Bando di gara per la presentazione da 
parte degli operatori economici invitati della documentazione per la 
partecipazione scadeva alle ore 12.00 del 20.07.2022; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1171 del 19/10/2022 
 

Atto n. 1171 del 19/10/2022  Pag. 4 di 6  

- ATTESO che: entro il termine perentorio previsto (ore 12.00 del 
20.07.2022), sono pervenuti sulla piattaforma “e-Appalti FVG” n. 2 plichi 
digitali per la partecipazione alla procedura in oggetto da parte dei 
seguenti operatori economici, indicati convenzionalmente con una lettera 
alfabetica secondo la data di ricezione dell’offerta: 

 

  Ragione sociale Data di ricezione 

A STUDIO NIGRIS di Campoformido (UD) 19/07/2022 ore 14:43:53 

B STUDIO DI INGEGNERIA SURACI di 
Udine (UD) 20/07/2022 ore 11:04:17 

 
- con nota prot. n. 125226 dd. 03.08.2022 è stato costituito il Seggio di 

Gara; 
 

- in data 04.08.2022 si è svolta la seduta telematica per le operazioni di 
verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ai 
fini dell’ammissione alla gara, come da relativo verbale prot. 135008 d.d. 
25.08.2022, agli atti; 
  

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dalla lex specialis di gara e in 
applicazione dell’art. 77, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., si rende necessario disporre 
la nomina della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione 
dell’offerta tecnica, nonché per l’assegnazione dei punteggi secondo i criteri e 
le formule indicati nei documenti di gara; 

 

ACQUISITI, per le vie brevi i 3 (tre) i nominativi dei dipendenti da nominare 
quali componenti della Commissione giudicatrice, e specificatamente: 

• Ing. Ermes Greatti, Direttore S.O.C. Gestione Patrimoniale 
Immobili, Investimenti e Progetti Speciali; 

• Ing. Giovanni Scarsini Collaboratore Tecnico c/o S.O.C. “Servizi 
Manutentivi Medio Friuli”;  

• Geom. Almida Giovine, Assistente Tecnico e BIM Specialist c/o 
S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli”; 
 

PRESO ATTO dei curricula vitae e delle dichiarazioni di assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., resi ai sensi dell’art. 47, d.P.R. n. 445/2000 e conservati agli 
atti dall’Amministrazione; 

 

VALUTATA positivamente l’esperienza dei Soggetti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto ed accertata l’insussistenza di cause ostative 
alla nomina a componente della Commissione medesima; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1171 del 19/10/2022 
 

Atto n. 1171 del 19/10/2022  Pag. 5 di 6  

PRECISATO, altresì, che i curricula dei componenti, ai sensi dell'art. 29, co. 1, 
D.Lgs. n. 50/2016, saranno pubblicati nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito internet aziendale; 

RITENUTO, quindi, di nominare la Commissione giudicatrice secondo la 
seguente composizione: 

• Ing. Ermes Greatti in qualità di Presidente; 
• Ing. Giovanni Scarsini in qualità di componente;  
• Geom. Almida Giovine in qualità di componente; 

 
PRESO ATTO che il Direttore della SOC Servizi Manutentivi Medio Friuli nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, 
l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari ad interim, per quanto di 
rispettiva competenza; 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di: 

1) nominare la Commissione giudicatrice per la gara a procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. in conformità all'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge 16 
luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 
2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), 
legge n. 108 del 2021, per l’affidamento, con il criterio dell’OEPV, previa 
consultazione di almeno n 5 (cinque) operatori economici, dei Servizi 
tecnici in parola, come di seguito indicato: 

o Ing. Ermes Greatti (ASU FC – Direttore S.O.C. Gestione Patrimoniale 
Immobili, Investimenti e Progetti Speciali), in qualità di Presidente; 

o Ing. Giovanni Scarsini (ASU FC – cat. D, Collaboratore Tecnico c/o 
S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli”), in qualità di componente;  

o Geom. Almida Giovine (ASU FC – cat. C, Assistente Tecnico e BIM 
Specialist c/o S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli”), in qualità di 
componente; 
 

2) disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula vitae dei 
componenti della Commissione, come previsto dall'art. 29, co. 1, D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. in materia di trasparenza. 

 
 
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1171 del 19/10/2022 
 

Atto n. 1171 del 19/10/2022  Pag. 6 di 6  

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario e ad interim Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1171 del 19/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 19/10/2022 16:25:56
IMPRONTA: 26816DB2F0AE53F7D0F730C97498320468D238C691B8C6AD40E1602B1649D614
          68D238C691B8C6AD40E1602B1649D6148994DF6C1CDEABB6ACFFA7CDD664E156
          8994DF6C1CDEABB6ACFFA7CDD664E1562C1F9D39A70BA8C0D686FB58A08C8314
          2C1F9D39A70BA8C0D686FB58A08C83140B67D1A21A591C41430C3912CB1EC3D1

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 19/10/2022 16:37:46
IMPRONTA: 1D91E5EBB9A9FD5A49C1913B3EA483A410474CA092536807AC8934AE858FC060
          10474CA092536807AC8934AE858FC060D72A249A0AF47A9718DF390DB9CF8E66
          D72A249A0AF47A9718DF390DB9CF8E6602506DAA7824DB77FA96E5F982185DB0
          02506DAA7824DB77FA96E5F982185DB0C0B36C97B490A9BEC2FAD44C9157CEDB

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 19/10/2022 16:51:41
IMPRONTA: 1DD235390938D605A72D0834315742B91A9710BB9D75BB96EC8C07B4A007AEF5
          1A9710BB9D75BB96EC8C07B4A007AEF5AC7569BE2D086B064BC2674D5C544AEF
          AC7569BE2D086B064BC2674D5C544AEFB9B898BA7C31365F9D094B3081A1494D
          B9B898BA7C31365F9D094B3081A1494DA5134EC20D7AE6E20ABFB27ED7692392


